

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

O Fundo Municipal de Turismo pretende licitar por ATA DE REGISTRO DE PREÇO a contratação de pessoa jurídica para **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL**, com o objetivo de promoção turística da cidade, realizadas nos diversos eventos promovidos e ações executadas pelo órgão.

2– JUSTIFICATIVA

A contratação de serviços gráficos e de comunicação visual se faz necessária, em razão da necessidade de execução de toda a comunicação visual dos eventos realizados e/ou promovidos pelo FUMTUR, desde a confecção de placas de informação e sinalização nos eventos, bem como todo o material de divulgação e promoção turística da cidade aos visitantes.

3– DESCRIÇÃO E VALORES DE REFERÊNCIA

A empresa vencedora será determinada pela melhor proposta comercial, sendo vencedora a licitante que der **o menor preço por lote**, considerando as quantidades estimadas especificadas na tabela abaixo:

Lote 1 – COMUNICAÇÃO VISUAL				
Item	Descrição	Quantidade	ValorUnitário	Valor Global
01	QUADRO ENVELOPADO: lona 380g(fosca ou brilho) com impressão digitalfixadaemquadrode metalon30x30pared e1,55.Acabamentotipoenvelopada,podendoserfixadacomarrebites ou com fita dupla face por trásdo quadro. Material deve ser instalado pela empresa licitada. Instalação em altura. Necessário funcionário com NR35.	200 M²	R\$203,82	R\$40.764,00

02	Lona 440g com impressão digital colorida: sem acabamento para ser fixada em quadros existentes, a fixação poderá ser com fita dupla face. A forma de fixação será definida pela contratante de acordo com a estrutura e a necessidade. Fita dupla face, devem ser fornecidos pela empresa licitada. Instalação em altura. Necessário funcionário com NR35.	1.700 M²	R\$ 87,30	R\$148.410,00
03	PVCAdesivado:colorido,3mm,cominstalação pela empresalicitada.Afixaçãopoderásercomcola,fitaduplaface,arrebiteadaougrampeada. Aformadefixaçãooserádefinidapelocontratante de acordo com a estrutura e anecessidade.Cola,fitaduplaface,arrebitee/ougramposdevemserfornecidospela empresalicitantevencedora.	150M²	R\$ 185,57	R\$27.835,50
04	Confecçãoeinstalação de adesivo branco, impresso em 4 (quatro) cores. Instalação em altura. Necessário funcionário com NR35.	150M²	R\$ 94,04	R\$14.106,00
05	Confecçãoeinstalação de adesivo blackout, impresso em 4 (quatro) cores. Instalação em altura com auxílio de munck com cadeirinha. Necessário o funcionário com NR35.	80 M²	R\$ 238,27	R\$19.061,60
06	Acrílico transparente, 6mm, Adesivado, com recorte para display de mesa.	20 M²	R\$ 1.044,19	R\$20.883,80
07	Adesivo Vinil micro perfurado colorido. Com instalação.	20M²	R\$ 126,22	R\$2.524,40
08	Adesivo impresso em alta resolução 125x70 cm com película protetora e instalação	40 M²	R\$ 355,00	R\$14.200,00
09	Tecido 100% poliéster com impressão digital e costura com instalação.	150 M²	R\$ 118,05	R\$17.707,50
Valor Total do Lote 01				R\$305.492,80
LOTE02-SERVIÇOS GRÁFICOS				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
10	Convite em papel couchê 300g 20x10 Aberto sem dobra. 4x4 cores. Fosco	500	R\$ 4,40	R\$2.200,00

11	Convite em papel couchê 300g 40x20(aberto)com 4dobras.4x4 cores.Fosco	500	R\$ 8,27	R\$4.135,00
12	Mapa: 737x540mm(aberto),105x701mm(fecha do)1dobrahorizontal,6dobrasnavertical,papelr eciclado 90gr,cor4x4 FreteIncluso. *IteminclusonaPP001/2019FUMTUR	20.000	R\$ 5,85	R\$117.000,00
13	Folder: Aberto=37,7x50cm,4x4 cores (CMYK) e vernizBA Fosco F/V em Couche Fosco 210gr. ProvaDigital.FacaEspecial,corte/vinco,dobras= 1paralela1cruz. Freteincluso *IteminclusonaPP001/2019FUMTUR	8.000	R\$ 1,17	R\$9.360,00
14	Pastas - Com Bolso - Fechado 24,3X34,5CMAberta:49,6x43cm,4x4cores,(CMY K)emDuoDesign300g. LaminaçãoFosca,2Lado(s),FacaEspecial,Faca Nova, Corte/Vinco, Dupla Face 12MM, 9Cm, 1 Ponto(s), Colagem, 1 Bolsa(s), Dobra, 1Dobra(s),FreteIncluso.	1.000	R\$ 9,86	R\$9.860
Valor Totaldo Lote02				R\$142.555,00
LOTE03-SACOLAS				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	ValorGlobal R\$
15	Sacola“M”,tamanho37x25x10cm(largxalt xprof),comfurodefitanahorizontal,papel Duplex225grs,impressão até 4x0 cores (CMYK), com Acabamento BaseD'água Verniz Fosco. Acompanha 2 Alças Fitade 33cm/2,componteirade acetatoparafácilaplicação.	5.000	R\$ 6,48	R\$32.400,00
Valor Totaldo Lote03				R\$32.400,00

4- DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Visto tratar-se de ata de registro de preço, quando da efetivação dos pedidos através de empenhos prévios, será informado o item orçamentário próprio que vier a fazer uso desse registro.

5 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E ENTREGA DOS MATERIAIS

Os serviços deverão ser apresentados de acordo com as especificações técnicas dos materiais descritos neste termo de referência.

Os serviços serão solicitados através de requisição, conforme demanda do

Fundo Municipal de Turismo.

Todas as solicitações serão expressas, com prazos entre 1 a 15 dias para a entrega e ou instalação, o prazo pode variar dependendo do volume e material solicitado.

Os materiais deverão ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Turismo de Itajaí ou em local por ela determinado, no município de Itajaí.

6 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Toda e qualquer responsabilidade civil, trabalhista, previdenciária, de acidente de trabalho gerada por força de vínculo contratual de pessoal e acidentes envolvendo terceiros, caberá única e exclusivamente à contratada, eximindo desde já, a contratante de qualquer solidariedade.

Para a prestação dos serviços necessita-se de empresa que possua equipe especializada para acompanhamento de todo o processo dos materiais, quando forem itens para eventos, será necessário que a empresa disponibilize profissional(ais) especializados para realização de medidas no local do evento, instalação e monitoramento caso alguma peça ou material tenha algum dano.

Quando a empresa licitante solicitar medidas para novo item, ajustes de itens já aplicados, manutenção de estrutura, recolocação do item após adequação da planta do evento, a empresa licitada deverá prestar atendimento no máximo de 05(cinco) horas, caso procedimento não ocorra, a empresa licitante aplicará multa de 20% no valor do item licitado.

7– VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de registro de preço terá a duração de doze meses, contados a partir da data de assinatura da Ata.

8– OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Disponibilizar os arquivos digitais para a impressão, com a arte finalizada e pronta para impressão, e designar fiscal de acompanhamento do contrato e local de instalação.

Itajaí, 07 de março de 2025.

Ronaldo Jansson Junior
Secretário Municipal de Turismo e Eventos